

Положення про реалізацію права на вільний вибір навчальних дисциплін здобувачами вищої освіти першого (бакалаврського) та другого (магістерського) рівнів вищої освіти у Дрогобицькому державному педагогічному університеті імені Івана Франка

1. Загальні положення

1.1. Положення про реалізацію права на вільний вибір навчальних дисциплін здобувачами вищої освіти першого (бакалаврського) та другого (магістерського) рівнів вищої освіти у Дрогобицькому державному педагогічному університеті імені Івана Франка (далі – Положення) містить основні вимоги щодо здійснення здобувачем вищої освіти (далі – Здобувач) права вибору освітніх компонентів відповідно до статті 62 Закону України «Про вищу освіту».

1.2. Здобувачі мають право на вибір освітніх компонентів у межах, передбачених відповідною освітньою програмою та навчальним планом, в обсязі, що становить не менш як 25 відсотків загальної кількості кредитів ЄКТС, передбачених освітньою програмою (не менше ніж 10 відсотків для спеціальностей, що передбачають доступ до професій, для яких запроваджено додаткове регулювання). Здобувачі певного рівня вищої освіти мають право вибирати освітні компоненти, що пропонуються для інших освітніх програм та рівнів вищої освіти, відповідно до положення про організацію освітнього процесу в Університеті.

1.3. Вибіркову частину освітньої програми з будь-якої спеціальності складають освітні компоненти, які пропонуються кафедрами Університету для досягнення здобувачами вищої освіти цілей, спрямованих на поглиблення і розширення загальних і фахових компетентностей, зокрема:

- розширення (поглиблення) результатів навчання за загальними компетентностями, ознайомлення із сучасним рівнем наукових досліджень в інших галузях знань;
- поглиблення знань та здобуття додаткових загальних і загальнопрофесійних компетентностей у межах споріднених спеціальностей та спеціалізацій, що сприятиме визначенню особою характеру майбутньої професійної діяльності на ринку праці;
- універсальних навичок (soft skills) особи;
- поглиблення професійних знань, набуття досвіду виконання посадових обов'язків, практичної роботи та професійної діяльності у певній сфері з урахуванням регіональних потреб та потреб суспільства;

– сприяння академічній мобільності здобувача вищої освіти та його особистим інтересам тощо.

1.4. Вибіркові дисципліни, рекомендовані для вивчення в наступному навчальному році, формуються у загальноуніверситетський каталог вибіркових дисциплін окремо для кожного рівня вищої освіти. Каталог розміщується на офіційному вебсайті Університету до 01 листопада поточного навчального року.

Інформацію для каталогу готують кафедри за формою додатку 1 та подають її у деканати факультетів. Деканати за формою додатку 1 готують зведену інформацію за рівнями вищої освіти і подають її у навчально-методичний відділ до 20 жовтня поточного навчального року.

Анотація дисципліни укладається за формою додатку 2.

Кафедри можуть організовувати презентації вибіркових дисциплін або проводити оглядові лекцій з них.

1.5. З вибіркових освітніх компонентів кафедри можуть формувати тематичні блоки. У разі вибору блоку вибіркових освітніх компонентів здобувач вищої освіти вивчає усі його компоненти. Вивчення блоку вибіркових освітніх компонентів у повному обсязі дає підстави для присвоєння як основної професійної кваліфікації, так і другої повної/часткової професійної кваліфікації та/або мікрокваліфікації. При цьому у документі про освіту можуть бути зазначені одна або дві повних/часткових професійних кваліфікацій. Мікрокваліфікації та інші часткові кваліфікації, у разі їх присвоєння, зазначаються в додатку документа про освіту. Їх кількість не обмежується.

Обсяг тематичного блоку вибіркових освітніх компонентів рекомендується:

- від 32 до 60 кредитів ЄКТС для присвоєння другої повної професійної кваліфікації;
- від 12 до 28 кредитів ЄКТС для присвоєння часткової професійної кваліфікації;
- від 8 до 20 кредитів ЄКТС для присвоєння мікрокваліфікації.

1.6. Здобувачеві вищої освіти у рамках вибіркової складової освітньої програми, за якою він навчається, можуть бути зараховані результати навчання, набуті за неформальною (інформальною) освітою, за умови визнання й ідентифікації їх за встановленою в Університеті процедурою. При цьому йому зараховується відповідна кількість кредитів ЄКТС, обсяг яких визначається на основі інституційної практики призначення кредитів ЄКТС освітнім компонентам. Визнані результати навчання відображаються у індивідуальному навчальному плані здобувача та його навчальній картці.

Обов'язковою умовою визнання результатів неформального (інформального) навчання здобувача в рамках вибіркової складової освітньої програми є відповідність цих результатів навчання рівню вищої освіти, на якому реалізується освітня програма.

1.7. Започаткування кафедрою викладання певних вибірових освітніх компонентів може бути запропоноване здобувачам вищої освіти за умови наявності у її штаті необхідного кадрового та наукового потенціалу, а також навчально-методичного, матеріально-технічного та інформаційного забезпечення освітнього процесу.

1.8. Здобувач вищої освіти може реалізувати свій вибір шляхом:

- довільного вибору освітніх компонентів із запропонованого переліку у межах, встановлених освітньою програмою (у кредитах ЄКТС), за якою він навчається, з дотриманням посеместрового розподілу;

- довільного вибору освітніх компонентів із запропонованого переліку у межах галузі знань (спеціальності), до якої відноситься освітня програма, за якою навчається здобувач вищої освіти, і встановленого на відповідний семестр їх загального обсягу (у кредитах ЄКТС);

- вибору окремих освітніх компонентів із запропонованого переліку для інших галузей знань відповідних рівнів вищої освіти.

У разі вибору із каталогу окремих освітніх компонентів, запропонованих освітніми програмами інших рівнів вищої освіти чи інших факультетів, необхідною умовою є погодження із деканом відповідного факультету.

1.9. Для ефективного використання кадрового та матеріально-технічного потенціалу Університету факультети для кожного рівня вищої освіти можуть встановлювати мінімальну чисельність груп для вибірових освітніх компонентів. У такому випадку деканати повинні проінформувати здобувачів вищої освіти про введені обмеження.

1.10. Здобувачеві вищої освіти може бути відмовлено у реалізації його вибору та запропоновано здійснити повторний вибір у випадках, якщо кількість Здобувачів, які вибрали освітній компонент, є меншою за встановлений на факультеті мінімум. Ці обмеження не поширюються на випадки, коли певний освітній компонент вибрали усі Здобувачі малочисельної групи, які навчаються за певною освітньою програмою.

1.11. У випадку, якщо здобувачеві вищої освіти відмовлено у здійсненому ним виборі із причин, наведених вище, йому надається можливість здійснити повторний вибір із переліку тих освітніх компонентів, для вивчення яких уже сформовані групи (лекційні потоки), що відповідають встановленим на факультеті вимогам.

1.12. У виключних, обґрунтованих здобувачем вищої освіти випадках, деканат за погодженням із випусковою кафедрою, може надати йому можливість вивчати вибраний освітній компонент за індивідуальним графіком з використанням технологій дистанційного навчання.

1.13. Сформована у результаті реалізації права здобувачів вищої освіти на вільний вибір освітніх компонентів диспропорція у розподілі кредитів між семестрами не повинна перевищувати два кредити ЄКТС. Останнє не стосується випадків, якщо здобувач вищої освіти навчається за програмами академічної мобільності або подвійного диплома.

1.14 Розклад занять з вибіркових дисциплін формується диспетчерами деканатів факультетів. У розкладі занять не допускається збіг обов'язкових і вибіркових дисциплін.

2. Формування груп для вивчення вибіркових дисциплін на першому (бакалаврському) рівні вищої освіти

2.1. Перелік вибіркових дисциплін у індивідуальних навчальних планах на кожен наступний навчальний рік формується на підставі вибору Здобувачів.

2.2. Здобувачі після ознайомлення з каталогом вибіркових дисциплін реєструються у web-додатку «Вибіркові компоненти освітніх програм» офіційного вебсайту університету та до 1 грудня кожного навчального року здійснюють вибір дисциплін.

Web-система містить покрокову інструкцію щодо здійснення вибору дисципліни.

2.3. Деканати факультетів до 1 лютого опрацьовують вибір Здобувачами дисциплін, укладають їх перелік на наступний навчальний рік згідно з додатком 3 та передають інформацію до навчально-методичного відділу.

Перелік вибраних дисциплін та склад груп з їх вивчення затверджується розпорядженням декана факультету (додаток 4).

2.4. У разі, якщо Здобувач не здійснив вибору дисциплін у визначений термін, деканат факультету, *на якому навчається Здобувач*, здійснює розподіл такого Здобувача за групами самостійно.

2.5. Вибір вибіркових дисциплін здобувачами вищої освіти на базі освітнього ступеня молодшого спеціаліста (молодшого бакалавра) першого року навчання здійснюється впродовж тижня після дати їх зарахування на навчання.

Вибір дисциплін здійснюється у web-додатку «Вибіркові компоненти освітніх програм» офіційного вебсайту університету, посилання на який

Здобувач отримує в листі, надісланому на його електронну адресу деканатом факультету.

Перелік вибраних дисциплін та склад груп з їх вивчення затверджується розпорядженням декана факультету.

2.6. Здобувачі вищої освіти заочної форми здобуття освіти реєструються на вивчення вибірових дисциплін та здійснюють їх вибір у web-додатку «Вибіркові компоненти освітніх програм» офіційного вебсайту університету під час весняної заліково-екзаменаційної сесії.

Перелік вибраних дисциплін та склад груп з їх вивчення затверджується розпорядженням декана факультету.

Здобувачі вищої освіти заочної форми здобуття освіти на базі освітнього ступеня молодшого спеціаліста (молодшого бакалавра) обирають вибірові дисципліни за порядком, описаним у п. 2.5.

2.7. Навчально-методичний відділ формує лекційні потоки для вивчення вибірових дисциплін та готує остаточну інформацію для розрахунку навчального навантаження науково-педагогічних працівників кафедр.

2.8. Якщо Здобувач хоче вивчати дисципліну з переліку дисциплін навчального плану іншого рівня вищої освіти, то він зобов'язаний подати до відповідного деканату заяву за формою додатку 5.

3. Формування груп для вивчення вибірових дисциплін на другому (магістерському) рівні вищої освіти

3.1. Вибіркові дисципліни навчального плану першого року навчання на другому (магістерському) рівні вищої освіти вибираються Здобувачами впродовж тижня після дати їх зарахування на навчання.

Вибір дисциплін здійснюється у web-додатку «Вибіркові компоненти освітніх програм» офіційного вебсайту університету, посилання на який Здобувач отримує в листі, надісланому на його електронну адресу деканатом факультету.

3.2. Формування складу груп з вивчення вибірових дисциплін на першому курсі магістратури, передача їх переліку до навчально-методичного відділу (за формою додатку 3) здійснюється деканатами факультетів.

Перелік вибраних дисциплін та склад груп з їх вивчення затверджується розпорядженням декана факультету.

3.3. Вибір вибірових дисциплін освітніх програм, що вивчатимуться на другому році навчання, та формування груп здійснюється у тій же ж послідовності, що і на першому (бакалаврському) рівні вищої освіти.

4. Прикінцеві положення

4.1. Контроль за виконанням вимог Положення здійснюють у встановленому порядку відповідні уповноважені працівники (посадові особи, колегіальні органи) Університету в межах своїх повноважень.

4.2. Це Положення, а також зміни та/або доповнення до нього затверджуються вченою радою Університету й вводяться в дію наказом ректора Університету в установленому порядку.

Проректор з науково-педагогічної
роботи та інформатизації

Додаток 1

до Положення про реалізацію права на вільний вибір навчальних дисциплін здобувачами вищої освіти першого (бакалаврського) та другого (магістерського) рівнів вищої освіти у Дрогобицькому державному педагогічному університеті імені Івана Франка

№ з/п	Дисципліна	Кафедра	Анотація	Вид контролю	Кількість кредитів	Статус дисц. (загальної підготовки (ЗП) чи професійно-орієнтована (ПО))	Вивчення у семестрі	Макс/мін. кількість здобувачів	Для яких ОП не може читатися
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1									
2									
3									
4									

1 – порядковий номер дисципліни;

2 – назва дисципліни;

3 – назва кафедри;

4 – покликання на анотацію дисципліни;

5 – вид контролю: залік;

6 – кількість кредитів: 4;

7 – статус дисципліни: вибіркова загальної підготовки; вибіркова професійно-орієнтована;

8 – семестр у якому вивчається дисципліна (варіанти: без обмежень (будь-який, але не раніше третього), 4 – 8 семестри; осінній чи весняний для рівномірного завантаження семестрів, інші варіанти);

9 – максимальна/мінімальна кількість здобувачів у групі для вивчення дисципліни (варіанти: без обмежень; конкретні числа);

10 – перелік освітніх програм, для яких дисципліна не може читатися (вибір цієї дисципліни здобувачами цієї освітньої програми може призвести до порушення академічної доброчесності).

Додаток 2

до Положення про реалізацію права на вільний вибір навчальних дисциплін здобувачами вищої освіти першого (бакалаврського) та другого (магістерського) рівнів вищої освіти у Дрогобицькому державному педагогічному університеті імені Івана Франка

Структура анотації вибіркової дисципліни

1	Назва дисципліни	
2	Рівень вищої освіти	
3	Форма здобуття освіти	
4	Статус дисципліни	
5	Рекомендована для (спеціальність, предметна спеціальність, спеціалізація)	
6	Мова викладання	
7	Кредити ЄКТС	
8	Форма підсумкового контролю	
9	Вид занять	
10	Викладач	
11	Основа для вивчення	
12	Вивчення у семестрі	
13	Результати навчання	
14	Зміст дисципліни	
15	Форми оцінювання результатів навчання	

Додаток 3

до Положення про реалізацію права на вільний вибір навчальних дисциплін здобувачами вищої освіти першого (бакалаврського) та другого (магістерського) рівнів вищої освіти у Дрогобицькому державному педагогічному університеті імені Івана Франка

ПЕРЕЛІК

вибраних вибірових дисциплін
каталогу _____ рівня вищої освіти
рівень вищої освіти
на 20__ – 20__ навчальний рік

Факультет _____

Форма здобуття освіти _____

Семестр _____

№ з/п	Назва дисципліни	Освітня програма	Група			Загальна кількість студентів, що обрали дисципліну
			Шифр	Кількість студентів в у групі	Кількість студентів, що обрали дисципліну	
1	Дисципліна 1.1	Професійна освіта (Транспорт, обслуговування та ремонт автомобілів)	ПТ-2226Б	6	6	27
		Середня освіта (Технології, інформатика)	ТТІ-2226Б	8	8	
		Комп'ютерні науки	КН-2226Б	17	5	
		Середня освіта (Математика, інформатика)	МІ-2327Б	16	8	
2	Дисципліна 1.2	Середня освіта (Фізика, математика)	ФМ-2327Б	17	12	25
		Середня освіта (Математика, інформатика)	МІ-22327Б	16	13	
3	Дисципліна 2.1	Середня освіта (Мова і література (англійська, німецька))	АН-2226Б	23	8	24
		Середня освіта (Мова і література (англійська, польська))	АП-2226Б	21	7	
		Середня освіта (Мова і література (німецька, англійська))	НА-2226Б	19	9	
4	Дисципліна 3.2	Професійна освіта (Транспорт, обслуговування та ремонт автомобілів)	ПТ-2327Б	6	6	6

"__" _____ Декан факультету
20__ р.

підпис

(власне ім'я, ПРИЗВИЩЕ)

Додаток 4

до Положення про реалізацію права на вільний вибір навчальних дисциплін здобувачами вищої освіти першого (бакалаврського) та другого (магістерського) рівнів вищої освіти у Дрогобицькому державному педагогічному університеті імені Івана Франка

Додаток
до розпорядження декана факультету
від _____ № _____

**Списки груп здобувачів вищої освіти,
які у 20___/20___ навчальному році вивчатимуть
вибіркові дисципліни**

Рівень вищої освіти: _____
Форма здобуття освіти: _____
Семестр: _____

Навчальна дисципліна: _____

№ з/п	Прізвище, ім'я, по батькові здобувача вищої освіти	Освітня програма	Академічна група
Група № 1			
1			
2			
...			
Група № 2			
31			
32			
...			

Навчальна дисципліна: _____

№ з/п	Прізвище, ім'я, по батькові здобувача вищої освіти	Освітня програма	Академічна група
Група № 1			
1			
...			
Група № 2			
31			
...			

Навчальна дисципліна: _____

№ з/п	Прізвище, ім'я, по батькові здобувача вищої освіти	Освітня програма	Академічна група
Група № 1			
1			
...			

Додаток 5

до Положення про реалізацію права на вільний вибір навчальних дисциплін здобувачами вищої освіти першого (бакалаврського) та другого (магістерського) рівнів вищої освіти у Дрогобицькому державному педагогічному університеті імені Івана Франка

Деканові факультету _____

Здобувача вищої освіти _____
(ступінь вищої освіти)

Факультету _____
Академічна група _____

ЗАЯВА

Прошу дозволити вивчати у 20____ – 20____ н.р. дисципліну _____

з переліку вибірових дисциплін факультету для _____
(рівень вищої освіти)
рівня вищої освіти.

Дата

Підпис

Згода декана факультету або причина відмови

Дата

Підпис

(власне ім'я, ПРІЗВИЩЕ)